



УДК 721:712:642.5(100):001.89

МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД ТА ПІДХОДИ ДО ЛАНДШАФТНОГО ДИЗАЙНУ НАВКОЛО РЕСТОРАННИХ БУДІВЕЛЬ

БІЛЯКОВИЧ Ліана, ЮЩЕНКО Ярослав

Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, Київ, Україна
podium-lex@ukr.net, yayush.work@gmail.com

У роботі проведено аналіз сучасних тенденцій ландшафтного дизайну в готельно-ресторанному бізнесі на прикладі існуючих ресторанів. Досліджено вплив природних і технологічних елементів на створення комфортного середовища для відвідувачів. Визначено, що гармонійне поєднання архітектури з природою, використання стійких матеріалів та автоматизація догляду за зеленими насадженнями сприяють підвищенню привабливості закладів. Особливу увагу приділено ролі освітлення та інноваційних технологій у формуванні функціональних і естетичних просторів, що відповідають сучасним вимогам екологічності та зручності.

Ключові слова: ландшафтний дизайн, ресторан, тенденції, озеленення, технології.

ВСТУП

У сучасному світі ландшафтний дизайн відіграє важливу роль у формуванні привабливого середовища готелів і ресторанів. Відвідувачі дедалі більше цінують не лише якість послуг, а й атмосферу, яку створює заклад, зокрема зовнішнє оформлення та благоустрій території. Гармонійне поєднання природних елементів, сучасних технологій та архітектурних рішень допомагає закладам гостинності підвищувати свою конкурентоспроможність і приваблювати нових клієнтів. Сучасні тенденції ландшафтного дизайну орієнтовані на екологічність, функціональність та естетичну привабливість. Заклади по всьому світу впроваджують концепції сталого розвитку, використовують розумні системи догляду за зеленими насадженнями, застосовують енергоефективні технології освітлення та інтегрують природні мотиви в архітектурний простір. Успішне поєднання цих елементів сприяє створенню комфортного середовища для гостей та підвищенню їхньої лояльності.

ПОСТАНОВКА ЗАВДАННЯ

Метою роботи є аналіз сучасних тенденцій ландшафтного дизайну в готельно-ресторанному бізнесі та визначення його впливу на комфорт і привабливість закладів. Для цього розглянуто основні концепції екологічного та технологічного благоустрою територій, досліджено роль освітлення, автоматизованих систем догляду за зеленими насадженнями та інноваційних підходів до оформлення зовнішнього простору. Особливу увагу приділено



гармонійному поєднанню архітектурних рішень із природним середовищем, що сприяє підвищенню конкурентоспроможності закладів гостинності.

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ЇХ ОБГОВОРЕННЯ

Дослідження показало, що ландшафтний дизайн у готельно-ресторанному бізнесі відіграє ключову роль у формуванні атмосфери закладу та впливає на загальний досвід відвідувачів. Аналіз світових тенденцій свідчить про активне використання природних елементів, регіональних стилів і екологічно стійких рішень [1].

У Європі спостерігається прагнення до гармонійного поєднання архітектури з природним ландшафтом. Гірські готелі у Швейцарії та Австрії інтегруються в рельєф, використовуючи натуральні матеріали, що підкреслює природність середовища. Французькі та італійські ресторани акцентують увагу на відкритих терасах, озеленених перголах і декоративних водних елементах, які створюють затишну атмосферу. Особливого розвитку набули концепції еко-готелів у Скандинавії, де використовуються зелені дахи, вертикальне озеленення та мінімальне втручання в природний ландшафт.

В Азії дизайн готелів і ресторанів орієнтований на філософію гармонії з природою. Наприклад, японські рьокани поєднують традиційні сади з елементами дзен-філософії, а на Балі готелі нагадують тропічні сади, де вода, рослинність і натуральні матеріали створюють екологічно стійке середовище.

Сучасні американські тенденції ландшафтного дизайну характеризуються інноваційністю. У США популярними є інтерактивні світлові інсталяції, ботанічні ресторани та концепція сухих садів, що сприяє зменшенню використання води. Деякі ресторани, зокрема у Нью-Йорку, створюють міні-ферми на дахах, забезпечуючи відвідувачів свіжими локальними продуктами [2].

Окрему увагу слід приділити ресторанам Noma та El Celler de Can Roca, які є яскравими прикладами інтеграції ландшафтного дизайну в концепцію закладу. У Noma використовується скандинавський стиль із природними луками, ставками та городом із місцевими травами, що забезпечує екологічну стійкість. El Celler de Can Roca, натомість, створює атмосферу середземноморського саду з оливковими деревами, ароматними травами та водними елементами, що підкреслюють елегантність і природність простору.

Ресторан The Datai на острові Лангкаві вирізняється унікальним поєднанням розкішного сервісу та гармонійного інтегрування в природне середовище. Його головна особливість — розташування в серці дощового лісу, який існує мільйони років. Архітектура ресторану побудована з натуральних матеріалів, таких як дерево та камінь, що дозволяє зберегти автентичність і мінімізувати вплив на довкілля. Панорамні вікна та відкриті простори створюють ефект повного занурення в природу, дозволяючи гостям милуватися густими джунглями та Андаманським морем.

Ресторан Blue Hill at Stone Barns у штаті Нью-Йорк — це приклад гастрономії, побудованої на принципах сталого розвитку. Він розташований на території ферми, що дає змогу гостям не лише насолоджуватися вишуканими стравами, а й спостерігати за процесом вирощування продуктів. Ландшафтний дизайн ресторану підкреслює його тісний зв'язок із природою: доглянуті сади



та дікі луки гармонійно поєднуються, створюючи унікальну атмосферу. Кам'яні доріжки ведуть гостей через поля та городи, де вирощують інгредієнти для страв. Особливістю є також використання природного освітлення та м'якого підсвічування, що мінімізує вплив на навколишнє середовище.

Ландшафтний дизайн ресторану в Post Ranch Inn у Біг-Сурі гармонійно поєднує природну красу узбережжя з екологічними та естетичними рішеннями. Використання природних матеріалів, таких як дерево та камінь, дозволяє ресторану органічно вписатися в навколишній ландшафт. Велика увага приділяється збереженню місцевої флори, що підкреслює екологічну стійкість концепції. М'яке архітектурне освітлення та плавні переходи між інтер'єром і зовнішнім простором сприяють відчуттю єднання з природою.

Також слід зазначити, що сучасний ландшафтний дизайн у готельно-ресторанному бізнесі все більше орієнтується на інтеграцію технологічних рішень, екологічну стійкість та мінімалістичну естетику. Аналіз існуючих практик показав, що автоматизовані системи догляду за зеленими зонами, включаючи «розумний сад», відіграють важливу роль у спрощенні обслуговування територій та оптимізації витрат ресурсів. Автоматичні системи поливу, датчики вологості ґрунту та інтелектуальне освітлення не лише підвищують ефективність утримання зелених зон, а й сприяють їхньому здоровому розвитку та привабливості [3].

Окрім цього, окрему увагу приділено впливу мінімалістичних тенденцій у ландшафтному оформленні. Спостерігається тенденція до використання простих форм, натуральних матеріалів (камінь, дерево, гравій) та обмеженої кількості декоративних елементів, що забезпечує гармонійне поєднання із природним середовищем. Також виявлено активне впровадження вертикального озеленення, «зелених» дахів та живих стін, які позитивно впливають на мікроклімат та зменшують негативний вплив урбанізації [4].

Аналіз також показав, що освітлення є одним із ключових елементів ландшафтного дизайну, який впливає не лише на естетику простору, а й на його безпеку та комфорт використання. Найбільш популярними рішеннями стали світлодіодні системи, сенсорне освітлення та автономні сонячні лампи, що працюють без додаткових витрат електроенергії. Функціональне освітлення активно застосовується для зонування територій, а декоративне підсвічування допомагає підкреслити окремі елементи ландшафту, такі як дерева, водойми, скульптури та архітектурні форми [5]. Таким чином, результати дослідження підтвердили, що сучасний ландшафтний дизайн у сфері готельно-ресторанного бізнесу рухається у напрямку технологічної автоматизації, екологічної відповідальності та візуальної гармонії. Інноваційні рішення дозволяють не лише створювати естетично привабливі простори, а й забезпечувати їхню функціональність, зручність догляду та відповідність сучасним екологічним стандартам.

ВИСНОВКИ

Світові тенденції у ландшафтному дизайні навколо ресторанних будівель відображають прагнення до гармонії з природою, стійкості та створення унікального середовища для відвідувачів. Сучасні ресторани використовують природні матеріали, інтегрують зелень у свої простори та



забезпечують відвідувачам можливість насолоджуватися навколишнім ландшафтом. Вони прагнуть розмивати межі між архітектурою та природою, створюючи плавні переходи між внутрішнім і зовнішнім простором. Ландшафтний дизайн стає невід'ємною частиною загальної концепції закладу, що сприяє формуванню особливого настрою та атмосфери для гостей. Також сучасний ландшафтний дизайн неможливо уявити без інтеграції технологічних рішень та продуманого освітлення, які разом формують гармонійний, функціональний і естетично привабливий простір. Автоматизовані системи поливу, інтелектуальне керування освітленням, енергоефективні матеріали та цифрові технології проектування відкривають нові можливості для створення стійких і комфортних ландшафтів. Використання розумних рішень дозволяє оптимізувати витрати ресурсів, зменшити вплив на довкілля, мінімізувати енергоспоживання та водовитрати, а також зробити догляд за територіями більш зручним, ефективним і менш трудомістким.

ЛІТЕРАТУРА

1. Мендела Є. Ландшафтний дизайн, як невід'ємна частина естетики території готельного та ресторанного бізнесу. *International Science Journal of Engineering & Agriculture*. 2022. Т. 1, № 4. С. 1–7. DOI: <https://doi.org/10.46299/j.isjea.20220104.07>
2. Биваліна М. Теоретико-методологічні основи благоустрою та озеленення міської території. *Містобудування та територіальне планування*. 2022. № 81. С. 33–58. DOI: <https://doi.org/10.32347/2076-815x.2022.81.33-58>.
3. Вплив цифрових технологій на розвиток ландшафтного дизайну / І. Рижова та ін. *Humanities Studies*. 2023. Т. 94, № 17. С. 89–103. DOI: <https://doi.org/10.32782/hst-2023-17-94-10>.
4. Варивончик А. Тенденції та перспективи ландшафтного дизайну. *Вісник КНУКіМ. Серія «Мистецтвознавство»*. 2022. № 46. С. 221–227. DOI: <https://doi.org/10.31866/2410-1176.46.2022.258799>.
5. Бухтіярова М., Гнатюк Л. Роль освітлення у ландшафтному дизайні. *Світлодизайн. Зовнішнє освітлення. Theory and practice of design*. 2022. № 26. С. 240–247. DOI: <https://doi.org/10.32782/2415-8151.2022.26.29>.

BILIAKOVYCH L., YUSHCHENKO Y.

INTERNATIONAL EXPERIENCE AND APPROACHES TO LANDSCAPE DESIGN AROUND RESTAURANT BUILDINGS

The study analyzes modern trends in landscape design within the hotel and restaurant industry using existing restaurants as examples. It explores the impact of natural and technological elements on creating a comfortable environment for visitors. The research determines that the harmonious integration of architecture with nature, the use of sustainable materials, and the automation of green space maintenance contribute to enhancing the attractiveness of establishments. Special attention is given to the role of lighting and innovative technologies in shaping functional and aesthetically pleasing spaces that meet contemporary standards of sustainability and convenience.

Key words: landscape design, restaurant, trends, landscaping, technologies.